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Moderní biomateriály pro regeneraci pojivových tkání

Abstrakt

Pojivové tkáně se typicky vyznačují velkým objemem mezibuněčné hmoty. Jejich hlavní

funkcí je poskytovat mechanickou oporu a ochranu ostatním tělním orgánům. Tato práce je

zaměřena na regeneraci tkáně kosti a chrupavky, potažmo osteochondrálního defektu.

V rámci provedených experimentů byla sledována viabilita a diferenciace lidských

kmenových buněk. V in vitro podmínkách byl testován PCL nosič s příměsí růstových

faktorů, kolagenová pěna s biokeramikami, xenogenní kostní štěp s biomimetickými peptidy

a titanový nosič s nanostrukturovaným povrchem. Vybraný bezbuněčný nosič byl následně

implantován do osteochondrálního defektu králičího modelu, kde byla sledována míra

regenerace poškozených tkání. In vivo byl hodnocen kolagenový nosič s příměsí PCL

nanovláken a biokeramik obohacený o růstové faktory IGF-1, bFGF, TGFβ1 a BMP-2.

Právě přídavek růstových faktorů se in vivo jevil jako ne příliš vhodný především z důvodu

indukce patologické zánětlivé odpovědi. a to navzdory tomu, že v in vitro podmínkách

vykazoval spíše pozitivní efekt. Rovněž biomimetické peptidové sekvence stimulovaly

osteogenní diferenciaci lidských mezenchymálních kmenových buněk. V případě různých

typů biokeramik kombinovaných s kolagenem i buňky reagovaly spíše na konkrétní kalcium

fosfát, respektive hydroxyapatit, než na povrchové charakteristiky nosiče. Oproti tomu

povrchová modifikace titanových nosičů anodickou oxidací ukázala, že viabilita

a osteogeneze buněk byla stimulována nanotrubičkami o vnitřním průměru kolem 36 nm.

Klíčová slova

kostní štěp, PCL, kolagenový nosič, titanový nosič, růstové faktory, osteogeneze,

chondrogeneze, mezenchymální kmenové buňky, regenerace, tkáňové inženýrství

Smart biomaterials for connective tissues regeneration

Abstract

Connective tissues are characterized by significant volume of extracellular matrix. Their

main role is to provide a mechanical support and protection to other body organs. This thesis

is focused on regeneration of bone, cartilage and osteochondral defect. In the experimental

part we observed viability and differentiation of human mesenchymal stem cells. In vitro we

evaluated the potential of PCL scaffold with addition of growth factors, bone xenograft with

biomimetic peptides, collagen I composite with bioceramics and a titanium alloy with

nanostructured surface. During following in vivo study, we implanted a cell-free scaffold

made of PCL, calcium phosphate and IGF-1, bFGF, TGFβ1 and BMP-2 to osteochondral

defect. Unfortunately, addition of growth factors resulted in pathological inflammatory

process despite clear beneficial effect in vitro. Likewise, the biomimetic peptide sequences

promoted osteogenic differentiation of human mesenchymal stem cells. Addition of certain

bioceramics influenced the scaffold morphology in the manner of pore size. However, we

did not observe any effect of the surface characteristics on cell behavior. The cells were

influenced rather by certain material. On the other hand, surface modification of titanium

scaffold by anodic oxidation revealed that the most suitable for both viability and

differentiation were nanotubes with diameter around 36 nm.

Keywords

bone graft, PCL, collagen scaffold, titanium scaffold, growth factors, osteogenesis,

chondrogenesis, mesenchymal stem cells, regeneration, tissue engineering

Seznam zkratek

2D dvojrozměrné

3D trojrozměrné

α-TCP α trikalcium fosfát

β-TCP β trikalcium fosfát

ALP alkalická fosfatáza

ARS Alizarin Red S barvení

ATP adenosintrifosfát

BCECF-AM 2',7'-bis-(2-karboxyethyl)-5-6)-karboxyfluorescein, acetoxymethyl ester
BMP-2 kostní morfogenetický protein 2

BMP-3 kostní morfogenetický protein 3

BMP-4 kostní morfogenetický protein 4

BMP-6 kostní morfogenetický protein 6

BMP-7 kostní morfogenetický protein 7

BMP-13 kostní morfogenetický protein 13

BMP-14 kostní morfogenetický protein 14

CAM chorioalantoidní membrána

CapolyP/CaP kalcium polyfosfát

CD diferenciační znaky

cDNA komplementární DNA

COL2A1 kolagen II alfa 1 řetězec

ColI kolagen typu I

COMP oligomerní protein chrupavky

cpTi komerčně čistý titan

DAMP molekulární vzory asociované s poškozením

DDR-2 receptor obsahující diskoidinovou doménu 2

DKK-1 dickkopf příbuzný protein 1

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsDNA dvouřetězcová DNA

ECM mezibuněčná hmota

EDC 1-ethyl-3-[3-dimethylaminopropyl]-karbodiimid hydrochlorid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EEF1 eukaryotický elongační faktor 1

Elk-1 ETS příbuzný protein 1

ERK extracelulární signálem regulovaná kináza

FACIT s vlákny asociované kolageny s přerušenou trojitou šroubovicí

FACS fluorescencí aktivované třídění buněk

FBS fetální bovinní sérum

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FGF-2 fibroblastový růstový faktor 2

FGF-7 fibroblastový růstový faktor 7

FGF-8 fibroblastový růstový faktor 8

FGF-9 fibroblastový růstový faktor 9

FGF-10 fibroblastový růstový faktor 10

FGF-18 fibroblastový růstový faktor 18

GF růstový faktor

GTP guanosintrifosfát

HAP hydroxyapatit

HIF-1α hypoxií indukovaný faktor 1α

IBSP kostní sialoprotein

IDP vnitřně neuspořádaný protein

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1

IGF-2 inzulinu podobný růstový faktor 2

IL-1α interleukin 1α

IL-1β interleukin 1β

IL-6 interleukin 6

IL-10 interleukin 10

IL-17 interleukin 17

JNK Janusova kináza

MACIT s membránou asociované kolageny s přerušenou trojitou šroubovicí

MAP mitogenem aktivovaná protein kináza

M-CSF faktor stimulující kolonie makrofágů

MEK1/2 kináza MAP kinázy

miRNA mikro RNA

MMP-9 matrixová metaloproteináza 9

MNGC mnohojaderné obrovské buňky

mRNA RNA „posel“

MSC mezenchymální kmenové buňky

NF-κB jaderný faktor kappa B

NHS N-hydroxysukcinimid

OCN osteokalcin

OPG osteoprotegerin

OPN osteopontin

PBS fosfátový pufr

PBT polybutylen tereftalát

PCL poly-Ɛ-kaprolakton

PCR polymerázová řetězová reakce

PDGF od destiček odvozený růstový faktor

PEG polyethylenglykol

PET polyethylen tereftalát

PGA kyselina polyglykolová

PI3K fosfatidylinositol 3 kináza

PLA kyselina polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

PUR polyuretan

PVA polyvinylalkohol

RANK receptorový aktivátor jaderného faktoru kappa B

RANKL receptorový aktivátor jaderného faktoru kappa B ligandu

rhBMP-2 lidský rekombinantní BMP-2

RNA ribonukleová kyselina

RunX2 Runt příbuzný transkripční faktor 2

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SOST sklerostin

Sox9 SRY-box 9

TCP kultivační plastik

TGF-β1 transformující růstový faktor β1

TGF-β2 transformující růstový faktor β2

TIMP-1 tkáňový inhibitor metaloproteináz 1

TNFα tumor nekrotizující faktor α

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor

VEGF-A vaskulární endotelový růstový faktor A

VEGFR-1 receptor vaskulárního endotelového růstového faktoru 1

VEGFR-2 receptor vaskulárního endotelového růstového faktoru 2

VEGFR-3 receptor vaskulárního endotelového růstového faktoru 3
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1 Úvod

Tkáňové inženýrství je několik desítek let starý obor, v němž se propojují znalosti

z přírodních věd a technických odvětví. Hledá alternativní přístupy pro případy, kdy selhává

konvenční terapie a nestačí vlastní regenerační kapacita organismu. Hlavním cílem oboru je

vyvinout plnohodnotné tkáňové náhrady nebo nalézt konstrukt, jehož aplikací by bylo

možné urychlit hojení poškozených tkání. K tomu je třeba do detailu znát morfologii cílové

tkáně, její biomechanické vlastnosti a buněčné složení, relevantní biologicky aktivní

molekuly a rovněž molekulárně-biologické pozadí procesů probíhajících v rámci formace


[…]

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6.5.7 Shrnutí

Testování konkrétního materiálu in vivo je zásadním krokem ve vývoji jakéhokoli

nosiče pro praktickou aplikaci v medicíně. V této studii bylo dobře patrné, že pozitivní

in vitro data nezaručují úspěšné použití implantátu v organismu. V těle je kromě buněk, na

něž chceme při léčbě cílit, přítomna řada dalších buněčných typů, které budou na biomateriál

reagovat. V našem případě byla problematická především patologická reakce imunitního

systému, kterou nebylo možné na základě in vitro výsledků předvídat. Výrazná podpora

hojení defektu obou tkání byla zaznamenána po aplikaci základního typu nosiče skládajícího

se z kolagenové pěny v chrupavkové části obohacené o hyaluronan a v kostní části o β-TCP.

Ukázali jsme, že čím více materiálů a biomolekul bylo v nosiči přítomno, tím výraznější

byla zánětlivá reakce organismu, což zároveň brzdilo hojení. Složení nosičů je třeba volit

s opatrností jak s ohledem na použité materiály, a potažmo rychlost jejich degradace, tak

i z pohledu použitých biomolekul.
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7 Souhrn

Cílem práce bylo navrhnout a otestovat vhodný bezbuněčný nosič pro regeneraci

defektu chrupavky a kosti. Experimenty proběhly v in vitro a ex ovo podmínkách, následně

byly vybrány nejvhodnější varianty a byl z nich vytvořen bifazický nosič pro implantaci do

osteochondrálního defektu in vivo.

Testován byl osteogenní potenciál xenogenního kostního štěpu s biomimetickými

peptidy dvojího typu, titanové slitiny s povrchem upraveným anodickou oxidací

a kompozitu kolagenové pěny s biokeramikami. To vše za využití lidských a prasečích

mezenchymálních kmenových buněk z kostní dřeně, jakožto buněčného typu, který se

primárně podílí na reparačních procesech. Dále byla kolagenová pěna se stabilizovaným

FGF2-STAB ® hodnocena z pohledu schopnosti podpořit tvorbu nových krevních cév

a hojení kožních defektů. Králičímu modelu byl vytvořen osteochondrální defekt na

laterálním kondylu femuru, který byl následně vyplněn bifazickým nosičem na bázi

lyofilizované kolagenové pěny. S přidaným PCL byly stále pozorovatelné počátky syntézy

hyalinní chrupavky, stejně jako u nejjednoduššího nosiče, avšak její přítomnost byla patrná

i na povrchu defektu. Zároveň však byla patrná infiltrace defektu neutrofily a velkými

mnohojadernými buňkami, což je spojováno s patologickou zánětlivou reakcí. Obohacení

růstovými faktory vedlo k výraznější formaci granulační tkáně a také ke vzniku

Langhansových buněk fúzí makrofágů. Pozitivní vliv bFGF, TGF-β1, IGF-1 na

chondrogenní procesy nebyl pozorován, stejně tak v případě BMP-2 a osteogenních procesů.

Ze získaných dat vyplývá, že lidské MSC citlivě reagují jak na strukturní

charakteristiky nosiče, tak i na použitý materiál. S ohledem na osteogenní diferenciaci je

v morfologii nosiče zjevně přínosem přítomnost strukturního gradientu, který lépe

napodobuje přirozenou strukturu kosti a efektivněji tak stimuluje buňky k žádaným

procesům. Chondrogeneze byla podpořena přídavkem hyaluronanu sodného, a také

přidáním chondrogenních růstových faktorů. V in vivo studii však kompozitní nosiče

s čistými nebo modifikovanými částicemi PCLHA nezlepšily hojení osteochondrálního

defektu podle našeho předpokladu a nosič proto vyžaduje optimalizaci. Vaskularizace byla

úspěšně navozena implantací nosiče z kolagenu a chitosanu. V něm obsažený stabilizovaný

FGF2 vedl k lepšímu hojení kožního defektu v oblasti dermis, a to už ve velmi nízké

koncentraci 0,1 µg/ml.
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8 Summary

The aim of the work was to design and test a cell-free scaffold made of suitable

biomaterial suited for bone and cartilage tissue regeneration. At first, experiments were

performed in in vitro and ex ovo environment. Based on the results obtained a biphasic

scaffold was built and implanted to osteochondral defect in vivo.

We investigated an osteogenic potential of bone xeno-graft with two types of

biomimetic peptides, titanium alloy with nanostructured surface and composite of collagen

with bioceramics. For all experiments we used human mesenchymal stem cells from bone

marrow as a cell type primarily responsible for tissues regeneration. In the rabbit model we

created an osteochondral defect and implanted a biphasic scaffold based on collagen I foam.

After PCL addition to the scaffold we could still observe initial phases of hyaline cartilage

formation – same as for collagen I/hyaluronan/tricalciumphosphate scaffold. However, we

also spotted infiltration of the defect with neutrophils and multinucleated giant cells which

is linked with pathological inflammatory reaction. Further enrichment with growth factors

led to more significant formation of granulation tissue and macrophages fusion into

Langhans giant cells. We did not observe positive effect of bFGF, TGFβ1 and IGF-1 on

chondrogenic processes and same for BMP-2 and osteogenic processes.

According to our data we assume that MSC respond sensitively to both structural

features of the scaffold and material used. With respect to osteogenic differentiation, the

presence of structural gradient is obviously beneficial as it mimics natural bone structure and

effectively stimulates cells to desired action. Chondrogenesis was supported by addition of

sodium hyaluronan and also by chondrogenic growth factors. Though, in in vivo study we

did not improve osteochondral regeneration using composite scaffold with pure or modified

PCLHA microparticles, thus the scaffold has to be optimized. Vascularization of defect site

was supported after implantation of ColI/chitosan scaffold. Stabilized FGF2-STAB ®

(0,1 µg/mL) lead to more effective full thickness skin defect healing, especial in the dermal

area.
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