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Mgr. Veronika Hefka Blahnová vypracovala v našílaboratoři bakalářskou i diplomovou práci a

následně pokračovala v doktorském studiu. Ke studiu přistupovala velice aktivně, nadšeně a
cílevědomě, učila se mnoho nových metod, jako jsou různé biochemické metody, qPCR,

konfokální mikroskopie a také se zúčastňova|a in vivo experimentů, Zapojila se do mnohých
projektů přímo se týkajících se tematiky dizertační práce (GAČR 1,6-1,4758s, NpU l Lo1309,
NPU l LO1508) a i dalších, např. TRlO FV40387, FV4OI87, týkajících se jiných typů tkání, jako
je kůže a střevo. Získala a splnila projekt GAUK 448218 "Bifazický nosič pro regeneraci
osteochondrálního defektu".

Mgr. Veronika Hefka Blahnová je autorkou nebo sppluautorkou 3 kvalitních publikacís impakt
faktorem, které jsou zahrnuté v dizertační práci a dalších 5 publikací s impakt faktorem. Je

spoluautorkou ověřené technologie, užitného vzoru a patentové přihlášky. Výsledky prací
pravidelně prezentovala na tuzemských i zahraničních konferencích.

Při experimentech prokázala samostatnost, aktivně hledala řešeníproblémů a nové metodiky,
byla pečlivá. V rámcivětších projektů spolupracovala s kolegy z jiných laboratoří, je přátelská
a ochotná pomoct svým kolegům.

Mgr. Veronika Hefka Blahnová prokázala schopnost samostatné vědecké práce a má
předpoklady pro úspěšnou vědeckou kariéru.

V Praze dne3,t,2022

lru,;
Mgr. Eva Filová, Ph,D.

Oddělení tkáňového inženýrství
Ústav experimentální medicíny AV ČR, v.v.i.

ťVídeňská 1083
142 20 Praha 4

+42O 241 062 23o
+42o 241 0627aoB ,ul\ WWW.iem.cas.cz

\|/ iem@iem,cas.cz